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چکیده

صلـح بین المللی از گذشـته تاکنـون به عنوان یک آرمان، دغدغـه دولت و ملت هایی 

بـوده کـه به نحـوي بـا خشـونت و جنگ درگیـر بوده انـد. با ظهـور عصـر اطلاعات و 

ایجـاد فناوری هـاي نوین ارتباطی وگسـترش روابط انسـان ها، دنیـاي ارتباطی جدیدي 

به وجـود آمـده کـه می توانـد در بـه حداقل رسـاندن خطر تنـازع میان دولت هـا، نقش 

مؤثـري داشته باشـد. فضایـی که بـا حضور رسـانه هاي نوین قابل تصور اسـت، فضایی 

اسـت کـه در آن بـا در نظرگرفتن خصوصیـات منحصر به فرد این رسـانه ها یعنی انتقال 

سـریع، ارزان و انبـوه اطلاعـات، می تـوان تحولـی را در تعریـف و بازتعریـف مفاهیم 

پذیرفته شـده اي چـون فرهنـگ، زبـان، نـژاد، صلح و ... شـاهد بـود. یکـي از مهم ترین 

الزامـات تحقـق این اهـداف، ایجاد ارتباط قوي میان ملل جهان و آگاهي بخشـي به آنان 
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براي ایجاد اتحادي جهاني اسـت که اتحادیه بین المللی ارتباطات )ITU( در این راسـتا، 

تلاش فراوانی کرده اسـت. در پژوهش حاضر، این سـؤال بررسـی می شود که: »باوجود 

گسـترش تکنولوژی هـای کنونـی و افزایـش اسـتفاده کنندگان آن، اتحادیـه بین المللـی 

ارتباطـات چـه تأثیـری در صلـح جهانـی و امنیـت بین الملل به خصوص بعـد از جنگ 

سـرد داشته است.«

بین المللـی  اتحادیـه  کلیـدی: صلـح جهانـی، سـازمان ملل متحد،  واژه هـای 

حقوق بشـر. رسـانه،   ،)ITU(ارتباطـات
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مقدمه

 براسـاس پیشـینه ایـن تحقیـق، دو پژوهـش در حوزه خانـواده مورد بررسـی قرار 

گرفته اسـت. در پژوهـش اول باعنـوان »نقش فرهنگ فناوری اطلاعـات در ایجاد صلح 

و امنیـت خانـواده«، ضمن شناسـایي ابعاد مختلف فرهنگ ارتباطیدرسـطوحمتفاوت 

و تعریـفآن،چگونگـيبرهـمخـوردنآرامش خانواده هـادراثرپیشـرفت هاي نوین 

و فناوري هـاي جدیـد، تبییـن و سـپس راه کارهـاي مقابله با ایـن تهدیـدات از زوایای 

مختلف مورد بررسـي قـرار گرفت. 

در پژوهـش دوم باعنـوان »فراینـد تربیـت فرزندان در اندیشـه دینـی و نقش آن در 

ایجـاد و پایـداری صلح در خانـواده« نیز به عوامل مهم و تأثیرگـذار در صلح و تحکیم 

بنیـان خانـواده و شـادابی آن در جامعـه امروزی  اشـاره شـد و در ادامه، دیدگاه اسـلام 

و ارزش هـای دینـی درخصـوص هر یـک از این عوامـل و توصیه ها در راسـتای ایجاد 

صلح در خانواده، بررسـی شـد. اکنون نیز در این پژوهش، با گذر از محور خانواده که 

اساسـی ترین رکن جامعه محسـوب می شـود، اثرات فناوری های ارتباطـی را در محیط 

بین المللـی  مورد سـنجش و بررسـی قرار می دهیـم، زیرا صلح جهانی، در سـایه امنیت 

جهانی برقرار و مسـتقر خواهدشد.

از عوامل اصلی ایجاد دگرگونی در روابط دولت ها، وحشـت از جنگ اسـت که به 

انگیـزه ای برای همکاری بین المللی به منظور رسـیدن به صلح جهانی تبدیل شده اسـت. 

همان گونه که یکی از دلایل اصلی تشـکیل سـازمان های بین المللی پس از جنگ جهانی 

دوم نیـز، برقـراری صلح و امنیت بود. اکنون این سـؤال مطرح می شـود کـه آیا اتحادیه 

بین المللـی ارتباطـات )ITU(، می توانـد نقش مؤثـری در ترویج صلح جهانـی ایفا کند؟ 

واضح اسـت کـه اقدامات سـازمان های بین المللی بـراي حل وفصل مناقشـات، اهمیت 
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حیاتي دارد، زیرا بیشـتر این سـازمان ها، به عنوان نهادهاي فراملي، توانایي و مشـروعیت 

ایفاي نقشـي اثرگذار و مورد پذیرش همگان را در جامعه جهاني دارا هسـتند. بنابراین 

می تـوان صلح را علت اصلی به وجود آمدن این سـازمان ها دانسـت. )بیـگ زاده،1390: 12( 

پـس از پایـان جنـگ جهانـی دوم که موجـب ویرانی هایی در سراسـر جهان شـد، 

دولت هـای خسـارت دیده تصمیـم گرفتنـد با تأسـیس سـازمان ملل متحـد، فرایندی را 

بـرای اسـتقرار صلح، نظم و امنیت جهانی و نیز بازسـازی ویرانه هـا و ایجاد موانع برای 

دولت هـای جنگ افروز، به وجـود آورند و بدین ترتیب، کمیته های بین المللی براسـاس 

اسـتانداردهای جهانی تشکیل شدند.

در میان ارکان مختلف سـازمان ملل متحد، شـورای امنیت بیش از هر رکن دیگری، 

بـا موضـوع حفظ صلح و امنیـت بین المللی درگیر اسـت. هرچند فعالیـت ارکان دیگر 

نیـز به صـورت مسـتقیم یا غیرمسـتقیم، با حفظ صلـح و امنیت بین المللی ارتبـاط دارد، 

ولـی طبق ماده 24 منشـور، مسـئولیت اساسـی حفظ صلـح و امنیـت بین المللی به طور 

رسـمی و مسـتقیم، برعهده شـورای امنیت اسـت و این نهاد موظف اسـت تمام تلاش 

و تـوان خود را در راسـتای رسـیدن بـه این هدف به کار گیرد؛ لـذا فرضیه حاکم در این 

مقالـه بر این اصل اسـتوار اسـت که کلیه سـازمان های بین المللی پـس از جنگ جهانی 

دوم، بـرای ایجـاد صلح جهانی، نقش بسـیار مؤثری داشـته اند. ازجمله این سـازمان ها، 

شـورای امنیت اسـت که عملکرد آن باتوجه به مسـئولیت این شـورا در پیش گیری از 

درگیری هـا، پایـان دادن به جنگ هـا و حل وفصل بحران هایی که تهدیـدی برای صلح و 

امنیـت به حسـاب می آیند، ارزیابی می شـود.

البته سازمان های بین المللی دیگر مانند سازمان یونسکو، سازمان دیده بان حقوق بشر 

و حتی سـازمان های چند ملیتی نیز گام های مؤثری در راسـتای برنامه های سـازمان ملل 
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متحد برای ایجاد صلح و امنیت برداشـته اند. در این راسـتا، سـازمان یونسـکو در سـال 

2004 بـا امضـای موافقت نامـه ای مبنی بـر همکاری نامحدود با شـرکت مایکروسـافت 

)بیـل گیتـس( و بـا هدف اسـتفاده از فنـاوری اطلاعـات و ارتباطات )ICT(، بخشـی از 

سیاسـت های سـازمان ملل به منظـور ترویـج فرهنـگ صلـح را از طریق اپلیکیشـن های 

سـاخت مایکروسـافت دنبال کرد. در این رابطه مقرر شـد شـرکت گیتس و یونسکو با 

طـرح پروژه هـای مختلف و تجربیـات در حوزه هایی نظیر آموزش و یادگیری، توسـعه 

تنوع شـناختی و تبادل اطلاعات براسـاس برنامه های سـازمان ملل، اقداماتی را انجام داده 

و در دسترسـی عموم قرار دهند. 

ادبیات و مبانی نظری پژوهش

نقش رسانه های اجتماعی بر روابط بین الملل
در دهـه اول قـرن بیسـتم، در زمینـه تکنولـوژی، ارتباطـات، اطلاعات و رسـانه ها، 

پیشـرفت های بی بدیلـی صـورت گرفتـه و بـه تعبیر مارشـال مـک لوهان، جهـان را به 

دهکده جهانی تبدیل کرده اسـت. امروزه شـیوه های ارتباطات و اطلاعات درون و برون 

مـرزی، متأثـر از تکنولوژی هـای نویـن ارتباطی بسـیار متنوعی اسـت که یکـی از آن ها 

شـبکه های اجتماعـی هسـتند که بـر محور اینترنـت در روابـط بین الملـل، ایفای نقش 

می کنند. اسـتفاده از رسـانه های اجتماعی برای ارتباطات سازمانی و فراسازمانی، نگاهی 

اسـت کـه از دهـه آغازین قرن بیسـتم به منظور سـازمان دهی ارتباطات برون سـازمانی، 

مـورد توجـه روابـط عمومی هـا قـرار گرفته اسـت. باتوجه بـه این که روابـط عمومی ها 

پـل ارتباطـی سـازمان هسـتند و می توانند در ارتباطـات درون مرزی و بـرون مرزی، از 

تکنولوژی هـای روز بهـره ببرنـد؛ لذا توجه به ابزارهـای نوین ارتباطی، اقتـدار، تیزبینی 

و کارآمـدی روابـط عمومی هـا را در انجـام وظایـف متنـوع آن ها، از گذشـته آسـان تر 
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می کنـد. در هـر عصری، رسـانه به موازات تحـولات صنعتی و اجتماعـی جامعه ای که 

بایـد مسـائل آن را بازتـاب دهد، تغییر می کند، ابعـاد جدیدی می گیـرد، تعاریف تازه ای 

می یابـد و بـا ماهیتی متفـاوت بروز می کنـد. در چنین محیط متغیری، سـازمان هایی که 

بـر روابط عمومی های کلاسـیک متمرکز هسـتند، اگر خود را با طبیعـت در حال ظهور 

تکنولوژی های ارتباطی از جمله رسـانه های جدید وفق ندهند، در ارتباطات بین المللی 

با مشـکلات جدی مواجه خواهندشـد، زیـرا اینترنت و خدمات رسـانه های اجتماعی، 

بـه یـک گزینه جدی در روابط بین الملل مطلوب، تبدیل شـده اند. کشـورهای اسـلامی 

نیـز به دلیـل این که به کمک رسـانه های اجتماعی، فرصت های بسـیار خوبی برای انجام 

وظایف خود از جمله اطلاع رسـانی، مدیریت بحران، تبلیغات و اعتمادسـازی به دسـت 

می آورنـد، می توانند از ایـن ابزار تازه اسـتفاده کنند.)عزت زاده، هاشـمی:1393(

اتحادیـه بین المللی مخابرات )ITU( یک سـازمان بین المللی وابسـته به سـازمان ملل 

 مَتحد اسـت. این اتحادیه دومین اتحادیه قدیمی پس از کمیسـیون راین اسـت و وظیفه 

قانون گذاری و مدیریت فضای فرکانسـی، تدوین اسـتانداردهای تبادل داده و اطلاعات 

و همچنین کمک به رشـد و توسـعه ارتباطات را در سراسر جهان برعهده دارد. مقر این 

 ،)WSIS(سـازمان در ژنو سـوئیس اسـت. براساس بیانیه  اجلاس سـران جامعه اطلاعاتی

اتحادیه بین المللی مخابرات، به عنوان مسـئول توسـعه زیرساخت های ICT، تسهیل کننده 

عملکردهای تعاملی، اتصال مقابل و اتصال جهانی شبکه ها و سرویس ها و فراهم آورنده 

یـک محیـط توانمند برای توسـعه و اعتمادسـازی در اسـتفاده از فناوری های اطلاعات 

و ارتباطـات از طریـق ارتقـاء امنیت رایانه ای اسـت و مسـئولیت دارد تا امکان اسـتفاده 

از ICT را بـرای همـه افـراد و در هر زمان و مکانی فراهـم آورد. در این تحقیق از روش 

توصیفـی و کتابخانه اي اسـتفاده شـده و تجزیـه و تحلیل داده ها از طریـق بهره گیری از 
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نتایج مطالعات اکتشـافی و جمع آوری اطلاعات از منابع اسـنادی و غیراسـنادی، انجام 

شده است.

در24 می 1844، سـاموئل مورس توانسـت اولین سـیگنال تلگراف را بین شهرهاي 

واشـنگتن و بالتیمـور ایالات متحده مخابره کند و بدین ترتیب، عصـر ارتباطات راه دور 

آغاز و تلگراف جهاني شـد. در سـال 1865 نیز بیست کشور اروپایي، نهادي را باعنوان 

»اتحادیـه بین المللي تلگـراف«، پایه  ریزي کردند که اولین مقـررات بین المللي ارتباطات 

راه دور در آن به تصویب رسـید. با اختراع تلفن در سـال 1876، ارتباطات راه دور وارد 

مرحلـه جدیـدی شـد و وضـع مقـررات بین المللي بـراي ارتباطات تلفنـي را نیز همان 

اتحادیه تلگراف، برعهده گرفت. در سـال 1895، اولین سـیگنال هاي مورس که به جاي 

سـیم به وسـیله امـواج رادیویي ارسـال مي شـدند، مورد اسـتفاده قـرار گرفتنـد و بدین 

ترتیـب، دوره ارتباطات راه دور رادیویـي آغاز به کار کرد.

ایـن فنـاوري، به ویژه در کشـتیراني کاربرد وسـیعی داشـت. اولیـن قانون گذاري در 

مورد مقررات رادیویي، در سـال 1906در کنفرانس بین المللي رادیو- تلگراف در برلین 

انجـام شـد و فرکانس هاي مخصوصي را به ارتباطات سـیار دریایـي اختصاص دادند.

بـا گسـترش بسـیار وسـیع کاربـران ارتباطـات رادیویـي و ورود ایـن فنـاوري بـه 

حوزه هـاي مختلـف جامعه، در یکـی دیگر از کنفرانس های بین المللـي رادیو- تلگراف 

که در سـال 1927 در واشـنگتن برگزار شـد،  مقرر گردید  جدول مشـخص تخصیص 

فرکانـس تهیـه و تنظیم شـود. همچنین تصمیم گرفته شـد اتحادیـه بین المللي تلگراف، 

کار نظارت و به روز رسـاني این جدول را برعهده بگیرد. در سـال 1932، در کنفرانسـي 

جهاني در مادرید اسـپانیا، معاهدات بین المللي تلگراف و رادیو- تلگراف ادغام شـدند 

و کشـورهاي جهـان معاهده جدیدي را امضا کردند. سـازمان متولـي این معاهده نیز از 
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»اتحادیـه بین المللـي رادیو- تلگراف« به »اتحادیه بین المللـي ارتباطات راه دور« یا همان 

»آي تي یو«، تغییـر نام داد. 

پس از تأسـیس سـازمان ملل متحد در سال 1945، »آي تي یو« به نهادي وابسته به این 

سـازمان تبدیل شـد. در سـال 1947، آي تي یو کنفرانس سالیانه و مستقل خود را برگزار 

کرد که در نتیجه آن، دولت ها موظف شـدند در حوزه ارتباطات رادیویي، با »آي تي یو« 

همـکاري کـرده و خود را به رعایـت قوانین آن ملزم بداننـد. همچنین دولت ها موظف 

شـدند به منظـور تکمیـل جداول تخصیـص فرکانـس، اطلاعات فرکانس هـاي مختلف 

رادیویـي خـود را در اختیـار »آي تي یـو« قـرار دهنـد. در همین کنفرانس توافق شـد که 

وظیفـه پي گیـري ایـن امـر، برعهده یکـي از نهادهـاي شـبه قضایي اتحادیـه »آي تي یو« 

به نـام »هیئـت بین المللـي ثبـت فرکانـس« یـا »آی اف آربـي« باشـد. این هیئـت، از پنج 

عضو مسـتقل تشـکیل شـده بود که در کنفرانس هاي سالیانه مسـتقل »آي تي یو« انتخاب 

مي شدند.

در نتیجـه ایـن کنفرانـس، یک سلسـله قوانین مشـخص براي تخصیـص فرکانس، 

تصویـب و به صـورت الـزام آور بـه همه کشـورها ابلاغ شـد. البته این قوانین براسـاس 

ایسـتگاه هاي زمیني ارسـال و دریافـت امواج رادیویـي، تنظیم شـده بودند. همچنین در 

ایـن کنفرانـس مقرر شـد قوانیـن رادیویي هر20 سـال یک بار مورد بررسـي مجدد قرار 

بگیرنـد. مقـر ایـن اتحادیه تا سـال 1948 در برن سـوییس بـود و بعـد از آن نیز به ژنو 

منتقل شد.

بـا پرتاب ماهـواره اسـپوتنیک-1 در چهارم اکتبـر 1957، عصر ارتباطـات رادیویي 

فضایـي آغـاز بـه کار کـرد. در سـال 1959 نیـز کمیتـه بین المللـي مشـورتي رادیویي یا 

»سي سـي آي آر« کـه به عنـوان یکـي از چهار رکـن اتحادیـه  »آی تي یو« متولـي مطالعات 
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رادیویـي و استانداردسـازي بود، کار تحقیق، بررسـي و جمـع آوري داده ها و اطلاعات 

پیرامون مخابرات فضایي را برعهده گرفت و در همین سـال، کنفرانس جهاني رادیویي 

اتحادیـه »آي تي یـو«، بازنگري در جداول تخصیص فرکانـس و اختصاص فرکانس هاي 

خـاص به ارتباطـات رادیویي فضایي را در دسـتور کار خـود قرار داد. 

کنفرانـس ارتباطـات رادیویـي فضایي که در سـال 1963و هم زمان بـا پرتاب اولین 

ماهواره مخابراتي به مدار زمین ثابت، توسـط »آي تي یو« برگزار شـد، اولین گردهمایي 

بین المللـي بـا رویکرد و دستورجلسـه کاملًا فضایي بـود. در این کنفرانـس، »آي تي یو« 

تمام قوانین و مقررات رادیویي را به صورت کاملًا اساسي تغییر داد و باندهاي فرکانسي 

خاصي براي انواع کاربري هاي فضایي )هواشناسـي، خدمات مخابراتي، دورسـنجي و...( 

مشـخص شـدند. در نتیجـه همین کنفرانـس بود که ایـده پخش مسـتقیم تلویزیوني از 

طریـق ماهـواره موردتوجـه قرارگرفت و به عنـوان یکي از محورهای مـورد بحث براي 

آینده »آي تي یو« مطرح شـد و اولین قوانین براي اسـتفاده از مدار زمین ثابت به تصویب 

رسـید. در این کنفرانس، حق مسـاوي و منطقي همه ملت ها براي اسـتفاده از باندهاي 

فرکانسـي تخصیص یافته نیز تصویب شـد. در سال 1971 با رشد و توسعه فراوان علوم 

در عرصـه فضـا، کنفرانس اجرایي ارتباطات رایویي - فضایي توسـط »آي تي یو« برگزار 

شـد و قوانیـن تخصیص فرکانس مورد بازبیني کلـي قرارگرفت. »آي تي یو« همچنین در 

سـال 1989، در مجمع عمومي خود، تشـکیل یک کمیسـیون عالي رتبه ویژه را به منظور 

اجـراي یک بازنگري عمیق در سـاختار و عملکـرد اتحادیه تصویب کرد. 

امـروزه نیـز »آي تي یو« طـي کنفرانس هاي سـالیانه خود، قوانین رادیویـي را همواره 

موردبازبیني قرار مي دهد. این نهاد به عنوان یکي از نهادهاي سازمان ملل متحد، همکاري 

نزدیکي با سایر نهادهاي این سازمان مانند ایکائو، یونسکو، سازمان هواشناسي جهاني، 
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سـازمان بین المللـي کشـتیراني و ... دارد. امـروزه نقش و وظیفه »آي تي یـو« از حد یک 

کنترل کننـده فضاي فرکانسـي در سـطح جهـان، بالاتر رفته و این اتحادیه عملًا مسـئول 

جهاني کنترل و توسـعه هرگونه ارتباط رادیویي )شـبکه اینترنت، شـبکه هاي تلویزیوني 

و...(  اسـت. در سـه دهه اخیر، »آي تي یو« به گسـترش و کمک زیرسـاخت هاي ارتباطي 

کشـورهاي کمتر توسـعه یافته و در حال توسـعه، توجه ویژه اي داشته است. 

در ج.ا.ایـران، سـازمان تنظیـم مقـررات و ارتباطـات رادیویـي وابسـته بـه وزارت 

ارتباطـات و فنـاوري اطلاعـات، به عنـوان نماینـده کشـور در»آی تي یـو« حضـور دارد. 

پیشینه تحقیق 

دورهـام پیترز، از صاحب نظران معاصر در عرصه ارتباطات و رسـانه، در مقاله خود 

بیان می کند که رسـانه ها چگونه می توانند بر افکار، اندیشـه ها و صلح، مؤثر باشـند. او 

در ایـن مقالـه اظهـار می دارد کـه مدرنیته در دنیای امـروز، آن چنان بـر ارتباطات فردی 

و جمعـی مؤثـر واقـع شـده که می تـوان گفت ایـن تحول، ماهیـت ارتبـاط را دگرگون 

کرده اسـت. )دورهام پیترز،51:1389(

نتایج تحقیقات )شـفیعی،21:1392(  نیز نشـان می دهد که صلـح بین المللی به عنوان یک 

آرمـان، از گذشـته تـا کنون، دغدغـه دولت و ملت هایـی بوده که به نحوي با خشـونت 

و جنـگ، دسـت بـه گریبـان بوده انـد. بـا ظهور عصـر اطلاعـات و ایجـاد فناوري هاي 

نوین ارتباطی وگسـترش روابط انسـان ها منهاي نقش دولت ها، دنیاي ارتباطی جدیدي 

به وجـود آمـده کـه می توانـد در بـه حداقل رسـاندن خطر تنـازع میان دولت هـا، نقش 

مؤثـري داشته باشـد. فضایـی که بـا حضور رسـانه هاي نوین قابل تصور اسـت، فضایی 

اسـت کـه درآن، بـا درنظرگرفتن خصوصیات منحصـر به فرد این رسـانه ها یعنی انتقال 
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سـریع، ارزان و انبـوه اطلاعات، می توان شـاهد تحولی در تعریـف و بازتعریف مفاهیم 

پذیرفته شـده اي ماننـد فرهنـگ، زبـان، نـژاد، صلـح و ... بـود. سـؤال اصلی ایـن مقاله 

ایـن اسـت کـه تکنولوژي هـاي ارتباطـی نویـن نظیراینترنت، فیس بـوک، ماهـواره و...، 

چگونـه می تواننـد به صلـح جهانی کمک کننـد؟ فرضیه این پژوهش نیز این اسـت که 

تکنولوژي هاي جدید ارتباطی، از طریق ایجاد فهم مشـترک درخصوص مفاهیم جهانی 

و تأثیرگـذاري بـر نهادهـاي بین المللـی، به ایجاد فهم مشـترک افراد نسـبت به مفاهیمی 

چـون فرهنـگ، شـهروندي، حقوق بشـر و ... که زمینه سـاز صلح جهانی اسـت، کمک 

می کنـد؛ امـري کـه نیل بـه آن ازطریق تکیـه بر قدرت دولت ها به سـختی میسـر بود.

اخـوان کاظمـی در پژوهشـی باعنوان »نظـم نوین رسـانه ای، ضرورتی در راسـتای 

گسـترش صلـح و امنیت جهانـی«، پس از بیان مقدمه، به ابعاد مختلف تحول رسـانه ای 

در دهه هـای اخیـر و تحـولات بنیادیـن از لحـاظ کمـی و کیفـی می پـردازد و ضمـن 

بررسـی اصطلاحاتـی مانند عصر اطلاعات، انفجار اطلاعـات، انقلاب اطلاعات، جامعه 

اطلاعاتـی و اسـطوره جامـع اطلاعاتـی، اشـاره می کند که بیـان این موضوعات، نشـانه 

گرایش جهانی به پیشـرفت ها و دگرگونی های ارتباطی و تضادها و تقابل ها اسـت. وی 

در ادامه به نقش قدرت رسـانه ها و سـوء اسـتفاده از آن ها در سـطوح ملی و بین المللی 

در زمینـه صلح نیز اشـاره می کند.

تعریف مفهومی متغیرها

اتحادیه بین  المللي ارتباطات دوربرد
 international telecommunication »اتحادیه بین المللی ارتباطات راه دور یا »آي تي یو

union، یک سـازمان تخصصی بین المللی وابسـته به سازمان ملل متحد و دومین اتحادیه 
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قدیمـی پـس از کمیسـیون »راین« اسـت کـه مقر آن در ژنو سـوئیس قـرار دارد. وظیفه 

ایـن اتحادیـه، قانون گـذاری و مدیریـت فضای فرکانسـی، تدوین اسـتانداردهای تبادل 

داده و اطلاعات و نیز کمک به رشـد و توسـعه ارتباطات در سراسـر جهان اسـت. در 

سـال 1865و پس از اختراع تلگراف، بیسـت کشـور اروپایی، نهادی را به عنوان اتحادیه 

بین المللی تلگراف، تأسـیس کردند که نخسـتین مقـررات بین المللی ارتباطـات راه دور 

)مخابـرات( در آن بـه تصویب رسـید. ایـن اتحادیه پس از کنفرانـس جهانی در مادرید 

اسـپانیا، بـه »اتحادیه بین المللی ارتباطـات راه دور مخابرات« یا همـان ITU تغییر نام داد. 

پس از تأسـیس سـازمان ملل متحد در سـال 1945، اتحادیه بین المللی ارتباطات راه دور، 

به نهادی وابسـته به این سـازمان تبدیل شـد. )روزنامه ایران،1394(

اتحادیه از سـه بخش اصلی زیر تشـکیل شـده که هریک دارای اهمیت ویژه ای در 

نظام دهی بـه حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات هسـتند.

(ITU-T) ـ بخش استانداردسازی مخابرات

(ITU-R) ـ بخش مخابرات رادیویی

(ITU-D) ـ بخش توسعه مخابرات

هرچنـد وظیفـه قانون گـذاری و مدیریت فضای فرکانسـی وتدوین اسـتانداردهای 

تبـادل داده و اطلاعـات اتحادیه از نظر حقوق بین الملل، همواره محل چالش بوده، ولی 

تاکنون اعضای اتحادیه نسـبت به آن توافق داشـته اند. البته دسـت یابی بشر به فضا باعث 

شـد تغییـرات عمـده ای در مسـیر و رویکردهای این سـازمان پدید آید. طـی چند دهه 

اخیر نیز با رشـد و توسـعه فناوری ارتباطات و شـبکه های رایانه ای و انفجار اطلاعات، 

رویکردهـای جدیـدی در دسـتور کار ایـن سـازمان قرارگرفته و نقـش آن از یک مدیر 

و ضابـط فضـای فرکانسـی، بـه تنظیم کننـده و ناظر بر شـبکه ارتباطات جهانـی، ارتقاء 
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یافته اسـت. البتـه عـده ای از کارشناسـان معتقدنـد که اتحادیـه مذکور تاکنون نتوانسـته 

در حـوزه اینترنـت موفق عمـل کند و حاکمیت اینترنـت در اختیار امریکا قـرار دارد و 

باوجود تلاش بسـیار کشـورهای درحال توسـعه، هنوز تغییر خاصی در این خصوص 

مشـاهده نشده اسـت. )روزنامه ایران، 1394(

اتحادیـه بین المللـی ارتباطـات راه دور، وظیفـه تقسـیم عادلانـه و تضمین اسـتفاده 

بهینـه ازطیـف امـواج الکترومغناطیـس و مـدار ماهـواره ای ثابـت هم زمان زمیـن را که 

دو منبـع بسـیار مهـم و محـدود هسـتند، برعهـده دارد. ایـن مهـم باعث شـده تا نقش 

اتحادیـه، از یـک سـازمان تشـریفاتی، به یک سـازمان مهم تبدیل شـود که تصمیماتش 

لازم الاجراسـت. اگرچه همواره سـهم کشـورهای توسعه یافته در اسـتفاده از فرکانس و 

مدارهای ماهواره ای بیشـتر اسـت، اما باید اذعان کرد که ساختار تقریباً مناسب اتحادیه، 

باعـث شـده تا همه کشـورهای دنیا، سـهم خود از ایـن منابع خـدادادی را حفظ کنند.

»چالش های استانداردسازی ITU-T برای کشورهای درحال توسعه که برای آفریقا  به کار می روند« )Livingstone ، زامبیا، 
24-23 فوریه 2015(
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کنفرانس سران مختار
بالاتریـن مرجـع قانون گـذاری در اتحادیه مذکور، کنفرانس سـران مختار اسـت که 

هـر چهارسـال یک بـار بـا حضـور 193 عضو برگـزار و تصمیمـات آن با اجمـاع همه 

کشـورها تصویـب می شـود و از نظر حقوقی لازم الاجراسـت. طی سـال های گذشـته، 

تـلاش اتحادیـه، دوری از مباحـث سیاسـی بـوده کـه البتـه تاحـدود زیادی هـم موفق 

بوده اسـت. اتحادیـه بین المللـی ارتباطـات راه دور، بارهـا اعـلام کرده کـه قصد دخالت 

در امـور سیاسـی را نـدارد و بـا تأکیـد بر اجمـاع در تصمیمات، توانسـته در این هدف 

موفـق باشـد. البته تصمیم گیری به وسـیله اجماع، برای 150سـال پیش کـه تکنولوژی با 

رونـدی قابل پیش بینی حرکت می کرد، مناسـب بوده، اما بسـیاری معتقـد بودند که این 

نحوه در دهه دوم قرن بیسـتم، ناکارآمد اسـت. البته در طول دهه های منتهی به اواسـط 

1980 و باوجـود بحران هـای مختلـف، سـازمان با ایـن محدودیت ها مقابله کـرد و در 

کنفرانس هـای طولانـی و با افزایش نمایندگان، این اشـکال برطرف شـد، البته در سـال 

1992، در سـاختار اتحادیـه تغییراتـی با اهداف زیر حاصل شـد:

- ساده کردن و سرعت بخشیدن به روش و کار.

- اعطای نقش برجسته تر به بخش خصوصی.

- عقلانی و متمرکز کردن نقش ITU در کمک به کشورهای کم صنعتی شده.

اتحادیه بین المللی ارتباطات راه دور، طبق اساسـنامه خود، مسـئول توسعه ارتباطات 

در جهان اسـت و در این راسـتا با تشـویق کشـورها به خصوصی سـازی و آزادسـازی، 

توانسـته تحولات این حوزه را شـتاب دهد.
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مجامع و فعالیت های جانبی
 )WRC( کنفرانس جهانی ارتباطا ت رادیویی

بالاتریـن مرجـع تصمیم گیـری دربخـش ارتباطـات رادیویـی، کنفرانـس جهانـی 

ارتباطـات رادیویـی (WRC)  اسـت کـه هر سـه یا چهارسـال یک بار تشـکیل می شـود. 

در ایـن کنفرانـس، ضمـن صدور مصوبـات لازم در رابطـه با فعالیت های تعریف شـده 

قبلـی، چارچـوب کاری دوره مطالعاتـی جدیـد و وظایـف گروه هـای مطالعاتی و دفتر 

ارتباطـات رادیویـی تعییـن می شـود. ایـن کنفرانـس، راهنمایی هـای لازم را بـه هیئت 

مقـررات رادیویـی و دفتـر ارتباطـات رادیویی ارائه کرده و سـؤالات مطالعاتـی را برای 

مجمـع ارتباطـات رادیویی و گروه هـای مطالعاتی تعیین می کند. مصوبـات بعد از تأیید 

سـران مختار، لازم الاجراسـت.

 )WTDC( کنفرانس جهانی توسعه مخابرات

ایـن کنفرانـس بالاتریـن سـطح تصمیم گیـری در بخـش توسـعه مخابرات بـوده و 

وظیفـه آن تصویـب فعالیت های دوره مطالعاتی گذشـته و تدوین برنامـه کاری و طرح 

عملیاتی دوره مطالعاتی بعد اسـت. تشـکیل کمیسیون »مایتلاند« در سال 1984 و انتشار 

گـزارش »حلقه گمشـده«، یکی از مهم ترین طرح های توسـعه ای این بخـش از اتحادیه 

 اسـت. انتشـار ایـن گزارش، موجـب تصویب برنامه کمک کشـورهای درحال توسـعه 

به کشـورهای کمتر توسـعه یافته در سـال های بعد شـد. این کنفرانس هرچهارسال یک 

بارتشـکیل می شـود و مصوبات آن بعد از تأیید سـران مختار، لازم الاجراسـت.

)WTSA( مجمع جهانی استانداردسازی مخابرات

مجمـع جهانـی استانداردسـازی مخابرات )WTSA( که براسـاس وظایـف محوله از 

طرف کنفرانس سـران مختارتشـکیل می شـود، بالاترین مرجع تصمیم گیـری در بخش 



114

پژوهش نامه حقوق بشری

استانداردسـازی مخابـرات دراتحادیـه بین المللـی ارتباطـات راه دور )ITU( اسـت. ایـن 

مجمـع مهـم جهانی هر چهارسـال یک بار تشـکیل می شـود و ضمن صـدور مصوبات 

در رابطـه بـا فعالیت های انجام شـده قبلی، با صـدور قطع نامه ها و تهیه طـرح عملیاتی، 

چارچـوب کاری هـردوره مطالعاتی را برای گروه هـای مطالعاتی )ITU-T( تعیین می کند. 

مصوبـات ایـن مجمع، بعد از تأیید سـران مختار، لازم الاجراسـت.

)WSIS( اجلاس سران جامعه اطلاعاتی

 اجلاس جهانی سـران با پشتیبانی سـازمان ملل متحد درخصوص فناوری اطلاعات 

و ارتباطـات و جامعـه اطلاعاتـی در سـال های 2003 در ژنـو و 2005 در تونس برگزار 

شـد و اعلامیـه اصـول بـا 11 بنـد اساسـی، به تصویـب دولت ها رسـید. براسـاس این 

مصوبه، دولت ها متعهد شـدند تا سـال 2015، امکانات پایه مخابراتی را برای همه مردم 

کشورشـان اعم از شـهری و روسـتایی فراهم کنند. از آن پس نیز در ماه می هر سـال، 

نشسـتی با میزبانـی اتحادیه بین المللی ارتباطات راه دور و همکاری برخی سـازمان های 

بین المللـی به منظـور پی گیری مصوبـات آن دو اجلاس، برگزار می شـود. 

)WCIT( کنفرانس جهانی مخابرات بین المللی

در ایـن کنفرانـس، در قالـب یک پیمان نامـه جهانی الزام آور برای تسـهیل همکاری 

بیـن اپراتورهـا و ارتباطات متقابل بین المللی در زمینـه فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی 

و تضمیـن کارایـی و نیز امکان بهره مندی عمومی از آن هـا، به مقوله مقررات بین المللی 

ارتباطات راه دور  پرداخته می شـود.

 )WTPF( نشست جهانی سیاست مخابرات جهانی 

ایـن نشسـت یا گردهمایی جهانی، رویدادی بلندپایه اسـت کـه در آن دیدگاه  اعضا 

در زمینه مسـائل اصلی و روزآمد سیاسـت گذاری درخصوص فناوری های اطلاعاتی و 
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ارتباطـی بیان می شـود. در این رابطه، به منظور تبادل تجربیـات تولیدکنندگان نرم افزارها 

و تجهیـزات مخابراتـی، هر4 سـال یک بار، نمایشـگاه جهانی یا تله کام برگزار می شـود. 

علاوه بـر ایـن، نمایشـگاه های منطقـه ای اتحادیـه نیـز هـر سـال در یک کشـور برگزار 

می شود.

صلح جهانی
جامعـه جهانـی در شـرایطی دهـه اول قرن  بیسـت ویک را پشت سـر می گـذارد که 

هنـوز بـا چالش هـای جـدی در زمینه دسـت یابی به صلـح، عدالت اقتصـادی و امنیت 

انسـانی روبه رو اسـت. صلح در معنای جدید خود، به معنـای هماهنگی در فعالیت های 

انسـان اسـت. حالتی که درآن همزیسـتی مسـالمت آمیز و شـرافتمندانه وجود دارد و از 

ارزشـمندترین و اصولی ترین نیازهای بشـری اسـت. امروزه همزیسـتی مسـالمت آمیز، 

یـک حق و تکلیف اسـت و ترویج فرهنگ جهانی عدم خشـونت، صلـح و برابری نیز 

در اولویـت قرار دارد.

صلح در نظام حقوق بین الملل، اساسـاً صلح بین المللی اسـت که به دلیل انعطاف در 

مفاهیـم و اجـزای صلـح و ارتباط متقابل جوامع ملی با منافـع جامعه بین المللی، ممکن 

اسـت صلـح محلی و ملـی را نیز دربر بگیرد. عملکرد و تجربه کاری سـازمان ملل متحد 

در اواخر قرن بیسـتم، به خوبی نشـان داده که با محدود شـدن تدریجی صلاحیت های 

صرفـاً ملـی به نفع صلاحیت هـای بین المللی، برخی موارد خشـونت در اجتماعات ملی 

و حتی علیه پاره ای از اقشـار جمعیت یک کشـور، ممکن اسـت تهدیدی علیه صلح و 

امنیـت بین المللی باشـد. حال این موضوع مطرح می شـود که صلـح بین المللی نه صرفاً 

ناظـر بـه صلح در روابـط بین دولت ها، بلکه متضمن وضعیت بهینـه در روابط دولت ها 

و ملت هـا و نیـز در روابـط بین انسـان ها اسـت. امـروزه اولویـت جامعـه بین المللی و 



116

پژوهش نامه حقوق بشری

حقوق حاکم بر آن، موضوع صلح فراگیر بین المللی اسـت که همه بازیگران بین المللی 

و ملت هـا و تمدن هـای جامعه بشـری را تحت پوشـش قرار دهد. در ایـن حالت، باید 

بشـریت و جامعه بشـری را شـاخص تعیین کننده دامنه صلح دانست. )ساعد،1389(

روش پژوهش 

در ایـن تحقیـق از روش توصیفـی- کتابخانـه ای اسـتفاده شده اسـت. بدین صورت 

کـه بعـد از تهیـه طـرح تحقیـق، کار مطالعه آغاز شـده و اطلاعـات موردنیـاز تکمیل و 

موضوعات دسـته بندي شـده اند. سـپس اطلاعات جمع آوري شـده، به نگارش درآمده 

و طبقه بندي شـده و یادداشـت ها همراه با سـند و مأخذ، کنار هم قرارگرفته و در پایان 

نیز نتیجه گیری شده اسـت. 

روش تجزیه و تحلیل داده ها

بعـد ازتعییـن موضـوع تحقیق و مطالعات اکتشـافی بـا نگاهی فراگیر بـه اطلاعات 

جمـع آوری شـده از منابع اسـنادی و غیراسـنادی، به بررسـی ایده های نظـری مرتبط با 

پدیـده موردبررسـی پرداختـه می شـود و طـرح نظری مسـئله در نهایت بـه تلاش های 

تحقیقاتی، شـکل و جهت علمی می دهد و محقق از طریق مشـاهده وآزمون پدیده، به 

سـمت اکتشـاف احتمالی هدایت می شود.

یافته های تحقیق 

قدرت رسانه
امـروزه نقـش رسـانه ها، نقشـی فراتـر از اطلاع رسـانی صـرف اسـت و هـم اکنون 

رسـانه ها ابعـاد امنیتـی جدیدی در سـطح ملـی و بین المللـی ایجاد کرده اند و بسـیاری 

از مفروضـات و اصـول پیشـین را در سـاختار روابـط و حقـوق بین الملـل بـه چالـش 

کشـیده اند. رسـانه های امروزی در سـطوح مختلف فـردی، ملی، بین المللـی و جهانی، 
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به عنـوان مکمل نیروی نظامی و تهدیدکننده امنیت به شـمار می روند. رسـانه ها علاوه بر 

تأثیرگـذاری بـر افـکار عمومی و شـکل دهی بـه آن هـا، برحکومت ها نیـز تأثیرگذارند، 

به گونـه ای کـه امـروزه از آن هـا به عنـوان رکن چهـارم دمکراسـی یاد می شـود. در کنار 

توده هـا و احـزاب سیاسـی و نظام های انتخاباتی، رسـانه ها نیز یکـی از ارکان نظام های 

توسـعه یافته سیاسـی محسـوب می شـوند. یکـی از کارکردهـای رسـانه ها در عرصـه 

سیاسـی، واداشـتن حکومت و مسـئولان به پاسـخ گویی اسـت. در این فرایند، رسانه ها 

همچـون وجـدان جمعی ناظر بـر اعمال نظام سیاسـی، از طریق فرایند اطلاع رسـانی و 

شفاف سـازی، مانـع هرگونه پنهان کاری شـده و حکومت را در معـرض قضاوت افکار 

عمومـی قـرار می دهنـد و در کنـار دیگر نهادهای سـازنده تفکر جامعـه، نقش عمده ای 

ایفـا و افـکار، عقایـد و نگرش هـای جدیـدی را میان افـراد جامعه منتشـر می کنند و با 

تأکیـد بـر برخی نگرش ها، جنبه های مثبت یا منفی آن را آشـکار می سـازند. رسـانه ها از 

طریـق ارائه درسـت یا نادرسـت مطالب، باعـث جهت گیری افراد می شـوند و به نوعی 

قادرنـد یـک طـرز تفکـر عمومـی را در جامعه ایجـاد کنند. به دلیـل ارائه پیـام از طریق 

رسـانه ها، افـراد عقیـده فردی خود را در مقابـل عقیده اجتماعی )رسـانه( می بینند و در 

بسـیاری موارد، هم سـو با پیام رسـانه، تغییر عقیده می دهند. به عبارت دیگر، رسـانه ها 

در عصـر حاضـر، اقتـدار اغواکننـده و متقاعدکننـده را جایگزیـن اقتـدار از طریق زور 

کرده انـد. یکـی از مهم ترین آثار رسـانه ها، سیاسـی کردن توده هاسـت. زیـرا از آنجا که 

رسـانه ها وسیله پخش و انتشـار اخبار و ارزش های فرهنگی هستند، خودبه خود مسائل 

سیاسـی را کـه در گذشـته اغلـب در قالـب نشسـت ها و گفتارهـای گروهـی محدود، 

حل وفصـل می شـد، در سـطح وسـیع و به صـورت یک واقعـه ملی مطـرح می کنند. به 

عبـارت دیگـر، رسـانه های گروهی، سیاسـت را میان توده هـا می برند و از آن ها انسـان 
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سیاسـی می سـازند. از دیگر آثار رسـانه ها در جامعه، ترویج و تقویت روحیه ملی است. 

بدیـن نحـو که از سـویی با فراهم آوردن زمینه برای شـناخت بهتـر هویت ملی و ایجاد 

تفاهم میان مردم، باعث تحکیم هویت ملی می شـوند و از سـویی دیگر، با آشـنا کردن 

افـراد یـک جامعـه با موقعیـت زندگـی و فرهنگ کشـورهای دیگر، نوعی همبسـتگی 

جهانـی و روحیـه انترناسیونالیسـتی ایجاد می کنند. )حصـون، 1388(

بنابرایـن باوجـود ویژگی هـای متمایز چالش هـای خاص زندگـی در نقاط مختلف 

دنیا، مردم همه مناطق به رسـانه های مسـتقل و کثرت گرا نیاز دارند. یونسـکو از ابتدای 

حیـات خـود درپـی آن بوده تـا از طریق کلام و تصویـر، جریان آزاد افـکار و عقاید را 

بـا هدف دسـت یابی بـه همبسـتگی بین المللی، مردم سـالاری وصلح و توسـعه ترویج 

کند. رسـانه ها می توانند اطلاعات و اندیشـه ها را در اختیار افراد و جوامع قرار دهند و 

یـک تریبـون آزاد برای آن هـا فراهم آورند تا این اطلاعات را به چالش کشـیده و مورد 

ارزیابـی قـرار دهنـد. منبعی که می توانـد به آن ها کمک کنـد تا کارایی سیاسـت مداران 

خـود را بسـنجند و حقوق دمکراتیک خویـش را به عنوان رأی دهنـده اعمال کنند.

یونسـکو به مردم سراسـر دنیا کمک کرده تا به رسـانه هایی که پاسـخ گوی نیازهای 

خاص آن ها باشـد، دسـت یابند، در مورد مشـکلات خود و راه حل های احتمالی آن ها 

اطلاعات بیشتری کسب کنند، در تجارب و آراء یکدیگر شریک شوند و فرهنگ خود 

را گرامـی بدارنـد. یونسـکو همچنین از طریـق بخش ارتباطات و اطلاعات سـازمان به 

موازات برنامه بین المللی توسـعه ارتباطات )IPDC( خود، از طیف وسـیعی از طرح های 

رسـانه ای در سراسـر دنیا حمایت می کند. )پیام یونسکو،39:1391(
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نقش یونسکو در ارتباطات برای ایجاد صلح جهانی 
یکـی از زمینه هـای مهـم فعالیت هـای یونسـکو، حمایـت از آزادی مطبوعـات و 

رسـانه های کثرت گـرا، مسـتقل و پیشـتاز اسـت و از جریـان آزاد اطلاعـات و تقویـت 

ظرفیت هـای ارتباطی کشـورهای در حال توسـعه حمایت می کند. دکتریـن جریان آزاد 

اطلاعات از دهه 1940 اسـتقرار یافته و سـبب تقویت و گسترده شـدن رسانه های غربی 

و محتـوای خبری آن ها شده اسـت.

یونسـکو بـه کشـورهای عضو در سـازگار کـردن قوانین رسـانه ای خود بـا ضوابط 

دمکراتیـک و اعمال اسـتقلال تحریری رسـانه های خصوصی و عمومـی کمک کرده و 

درصـورت نقـض آزادی مطبوعـات، مدیرکل یونسـکو از طریق مجـاری دیپلماتیک یا 

سـخنرانی علنـی، مداخلـه می کند. این سیاسـت هـواداری و حمایت از برقـراری »نظم 

نویـن جهانـی اطلاعات و ارتباطات« در دهـه 1970، به دلیل توجه کشـورهای در حال 

توسـعه بـه نقـش مهم رسـانه های همگانی در تأمیـن و تحکیم وحدت ملـی در دوران 

پـس از اسـتعمارزدایی و در عیـن حـال مبارزه با رسـانه های کشـورهای توسـعه یافته، 

علاوه بـر یونسـکو، از سـوی »جنبـش غیرمتعهدهـا« نیز دنبال شـد. علاوه بر آن، سـران 

بسـیاری از کشـورهای عضـو ایـن جنبش با تأکیـد بـر لازم و ملزوم بـودن »نظم نوین 

جهانـی اطلاعـات و ارتباطـات« و »نظـم نوین اقتصـاد بین المللی«، در کنار یونسـکو به 

ایـن موضوع کمـک می کنند. 

از موفقیت هـای مهـم کشـورهای در حـال توسـعه در زمینـه »نظـم نویـن جهانـی 

اطلاعـات و ارتباطـات« در دهـه هفتـاد میـلادی، میتوان بـه تصمیم کنفرانـس عمومی 

یونسـکو در نوزدهمین اجلاس آن در پاییز سـال 1976 درخصوص تشکیل: »کمیسیون 

بین المللـی مطالعـه درباره مسـائل ارتباطات« و به ویژه تصویـب اعلامیه مربوط به نقش 
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وسـایل ارتباط جمعی در روابط بین المللی در اجلاسـیه بعدی )بیستم( یونسکو در سال 

1978، اشـاره کـرد. هرچنـد این اعلامیه با مخالفت کشـورهایی چـون ایالات متحده و 

انگلسـتان مواجه شـد و کار تصویب آن به درازا کشـید، اما درنهایت به تصویب رسـید 

و دکتریـن  »جریـان آزاد اطلاعـات« کـه از حمایت غرب بهره مند بود، جـای خود را به 

اصـل »جریان آزاد و اشـاعه گسـترده تر و متعادل تـر اطلاعات« داد، امـا تا مدت ها هیچ 

چارچوبی برای این نظم نوین جهانی تنظیم نشـده بود و در جریان اجلاس بیسـت ویکم 

یونسـکو بـود که گزارش کمیسـیون بین المللـی مطالعه درباره مسـائل ارتباطـات با نام 

»یـک جهـان و چندین صدا« که در ژانویه 1980 منتشـر شـده بود، به تصویب رسـید و 

برای نخسـتین بار چارچوب کلی و مشـخصی همراه با اسـتدلال های توجیهی در زمینه 

نظـم نویـن جهانی اطلاعات و ارتباطات مشـخص شـد، اما کارشـکنی های دولت های 

قوی همچنان ادامه داشـت و  انگلسـتان و ایالات متحده آمریکا به بهانه سیاسـی بودن 

ایـن گـزارش، در جریان برگزاری بیسـت و دومین اجلاس کنفرانس عمومی یونسـکو 

در پاییـز 1983، تهدیـد بـه خروج از عضویت یونسـکو کردند و یک سـال بعد نیز این 

تهدید را عملی کرده و از یونسـکو خارج شـدند. 

پس از خروج آمریکا و انگلسـتان از عضویت یونسـکو، کوشـش کشورهای جهان 

سـوم بـرای برقـراری نظـم نویـن اطلاعـات و ارتباطـات و تحقـق اهـداف مصوبه، به 

آهسـتگی و کنـدی ادامـه یافـت تـا آن که با پایـان یافتن مدیریـت »محمـد مختارامبو«، 

شـخصیت معروف سـنگالی بر این سـازمان و جانشـینی »فوریکو مایر« اسـپانیایی، جو 

سیاسـی حاکم بر یونسـکو تغییر کرد و دو سـال بعد، هم زمان با فرو ریختن دیوار برلین 

در پاییـز 1989، در جریـان برگزاری بیسـت و پنجمین اجلاسـیه عمومـی، به جای نظم 

جهانـی اطلاعات و ارتباطات، یک »اسـتراتژی نوین ارتباطـی« برمبنای آزادی اطلاعات 
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و جریان آزاد آن، تصویب و به اجرا گذاشته شـد. براسـاس این اسـتراتژی، فعالیت های 

سـازمان یونسـکو در زمینـه اطلاعـات و ارتباطـات، بار دیگـر مانند دهه هـای 1950 و 

1960 بـر آزادی اطلاعـات و جریـان آزاد اطلاعـات اسـتوار شـد و به همیـن دلیل، در 

برنامـه میان مـدت پنج سـاله یونسـکو بـرای سـال های 1992تـا 1997 که در بیسـت و 

پنجمیـن اجـلاس کنفرانـس عمومـی تصویب شـد، تنهـا اشـاره ای کلی به نظـم نوین 

جهانی وجود داشـت.

در راسـتای تلاش هـای یونسـکو بـرای گسـترش آزادی هـا، سـومین روز مـاه می 

هرسـال، »روز جهانی آزادی مطبوعات« اعلام شـده و روز 17 می هر سـال نیز به عنوان 

»روز جهانـی جامعـه اطلاعات«، گرامی داشـته  می شـود تا اندیشـه های اجلاس جهانی 

سـران درباره جامعه اطلاعاتی ژنو در سـال 2003 و تونس در سـال 2005، برای ایجاد 

»جامعـه اطلاعاتـی مردم محـور، فراگیـر و توسـعه گرا« برمبنـای حقوق بشـر بنیادین، به 

جهانیان یادآوری شـود.

یونسـکو به منظـور تقویـت زیربناهـا و منابـع انسـانی ارتباطـی کشـورهای درحال 

توسـعه، تخصـص فنـی و آموزشـی ارائه می دهد و بـه تدوین طرح های رسـانه ای ملی 

و منطقـه ای به ویـژه از طریـق برنامـه بین المللی برای توسـعه ارتباطـات )IPDC( کمک 

می کنـد و بیـش از 90 میلیـون دلار را بـرای حدود 1000 طرح در 139 کشـور در حال 

توسـعه، بسـیج کرده اسـت. این سـازمان برای پرکردن شـکاف دیجیتالی، به کشورهای 

در حـال توسـعه کمـک می کند تا سیسـتم های انفورماتیک خـود را راه انـدازی کرده  و 

دسترسـی بـه جریان هـای جهانی اطلاعـات را تضمین کننـد. تأکید آن ها بـر آموزش و 

ایجـاد شـبکه های رایانـه ای بـرای برقـراری پیونـد بین مؤسسـات علمـی و فرهنگی و 

اتصـال آن هـا به شـبکه جهانی اینترنت اسـتوار اسـت. فناوری های جدیـد اطلاعاتی و 
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ارتباطـی ICT، بـا چند برابـر کردن فرصت ها و امکانـات برای تولید، انتشـار و دریافت 

اطلاعـات در مقیاسـی بی سـابقه، اصـل جریان آزاد اندیشـه ها را گسـترش می دهند.

یونسـکو تـلاش دارد اطمینان یابد کـه حداکثر افراد ممکن از این امکانات اسـتفاده 

می کننـد. از دیگـر مسـائلی کـه یونسـکو به آن ها رسـیدگی می کنـد، تأثیـر اجتماعی و 

فرهنگـی این فناوری ها و رویکردهای سیاسـی بر مسـائل حقوقـی و اخلاقی مربوط به 

اینترنت است.

در آوریـل سـال 2006، دبیـرکل، آغـاز اتحـاد جهانـی بـرای فنآوری هـا و توسـعه 

اطلاعـات و ارتباطـات را تصویـب کرد. هدف از این اقدام، تسـهیل و حمایت از ادغام 

ICT در فعالیت هـای توسـعه بـا تأمین تریبونی برای گفتگوهـای آزاد و فراگیر با حضور 

تمامـی عوامـل ذی نفع و بخش هـای گوناگـون در زمینه تعیین سیاسـت ها درباره نقش 

ICT در توسـعه بود.
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نتیجه گیری و پیشنهادات

دلیـل اهمیـت بحـث فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات و رسـانه های جمعـی بـرای 
سـازمان ملل متحد، ایـن اسـت که ایـن فناوری ها و رسـانه های جمعی میتواننـد ابزاری 
نیرومند برای پرکردن شـکاف موجود در زمینه توسـعه و تسـریع تلاش ها برای رسیدن 
بـه اهداف توسـعه هـزاره در زمینه مبارزه با فقر، گرسـنگی، بیماری، بیسـوادی، ویرانی 
محیط زیسـت و نابرابری جنسـیتی فراهم کنند، زیرا بدون اسـتفاده گسـترده و نوآورانه 

از ایـن فناوری ها، دسـت یابی بـه صلح جهانی غیرممکن اسـت.
سـازمان ملل متحد به عنـوان مهم تریـن سـازمان بین المللـی، امروزه نقـش مهمی در 
ارتباطـات بین المللـی ایفـا می کند کـه از ابعاد گوناگون قابل بررسـی اسـت و از جمله 
آن، ارتباط به وسـیله تکنولوژی های جدید و رسـانه ای اسـت. در این راستا، سازمان ملل 
بـرای ایفـای نقـش خـود، اقدام به تأسـیس سـازمان های گوناگـون کرده کـه مهم ترین 
آن ها »اتحادیه بین المللی ارتباطات )ITU(« اسـت. در حقیقت آنچه که در ابتدای منشـور 
ملل متحـد آمـده کـه: »ما مـردم ملل متحـد ...« تا سـال ها تحقـق نیافت و ایـن دولت ها 
بودنـد کـه در سـازمان ملل نقـش ایفـا می کردنـد، بـه همین سـبب، در سـال های اخیر 
به خصوص از اوایل قرن بیسـت ویکم، سـعی شـده تا سـازمان ملل به هدف اولیه خود 
بازگـردد و تعاملـی واقعی میان ملل جهان برقرار کند. سـازمان ملل به مبادلات فرهنگی 
و علمـی و ارتباطـات به عنـوان ابزارهـای مؤثر در پیشـبرد صلـح و توسـعه بین المللی 
می نگـرد. هرچنـد که به طور خاص، یـک »اتحادیـه بین المللی ارتباطات« وجـود دارد، 
اما در حقیقت تمام سـازمان ها و کارگزاری های سـازمان ملل متحد در راسـتای گسترش 
ارتباطات بین المللی فعالیت می کنند. گسـترش این ارتباطات، سـبب هم گرایی فرهنگی 
و اتحـاد تمدن هـا و در نتیجـه جلوگیـری از جنگ هـا و شـکاف فرهنگ هـا و منجر به 

ایجـاد صلح میان تمام ملل خواهدشـد.
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